
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   8          Data:     18/01/2008

OGGETTO: MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE MASSACCESI DANIELE DEL GRUPPO 
DI A.N.  RELATIVAMENTE AL CONTRATTO CON IL DIRETTORE GENERALE - RESPINTA -

Il  giorno  18 Gennaio 2008,  alle  ore  10:15,  nella  Sala  del  Consiglio,  in  Jesi,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale, 
convocato nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO S MANNARINI GILBERTO S
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO N
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA S
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE S PENNONI MARIA CELESTE N
CARDELLI RITA S PENTERICCI MARCELLO N
CHERUBINI GUGLIELMO N POLITA MARCO S
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI SIRO S
COLTORTI UGO S SANTARELLI PIERLUIGI S
D'ONOFRIO MARCO S SANTINELLI CESARE S
FANCELLO DANIELE N SANTONI MARTA S
FRATESI CLAUDIO S SARDELLA MARIO N
LILLINI ALFIO S TITTARELLI GIULIANO S
LOMBARDI NAZZARENO N

Presenti n. 24 Assenti n. 7

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: TONELLI STEFANO, OLIVI DANIELE, CONTI VALENTINA
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N ( S)
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MANCINI LAURA.
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: AGNETTI SILVIO, CARDELLI RITA.

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 1008843 C.C. n. 8 del 18/01/2008



MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE MASSACCESI DANIELE DEL GRUPPO DI 
A.N. RELATIVAMENTE AL CONTRATTO CON IL DIRETTORE GENERALE - RESPINTA -

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la mozione presentata dal Consigliere Comunale Massaccesi Daniele del Gruppo di A.N. 
relativamente al contratto con il Direttore Generale, che si allega alla presente;

UDITA la discussione come da trascrizione integrale da nastro magnetico che si allega agli atti 
perchè ne formi parte integrante, documentale e probatoria;

Il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione la mozione;

Con votazione resa nei modi e forme di legge che ha fornito il seguente risultato, come accertato 
dagli scrutatori, dal Segretario e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.24
VOTANTI N.21
ASTENUTI N.03 (Cingolani - Bucci per P.R.C. - Polita per M.D. Jesi è Jesi)
FAVOREVOLI N.07 (Marasca e Rossetti per M.D. Jesi è Jesi - Agnetti e Montali per F.I. -

(D'Onofrio, Massaccesi e Santinelli per A.N.)
CONTRARI N.14 (Belcecchi - Bezzeccheri, Binci, Cardelli, Coltorti, Lillini, Mannarini,

Negozi, Santarelli, Santoni e Tittarelli per L'Ulivo - Alberici e
Fratesi per C.I. - Brecciaroli per Verdi)

DELIBERA

1) la  premessa narrativa forma parte  integrante  e  sostanziale  del  presente atto  e si  intende qui 
richiamata;

2) la mozione presentata dal Consigliere Comunale Massaccesi Daniele è respinta.



MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE MASSACCESI DANIELE DEL GRUPPO DI 
A.N. RELATIVAMENTE AL CONTRATTO CON IL DIRETTORE GENERALE - RESPINTA -

Il Consiglio Comunale

preso atto

* del decreto sindacale n. 32 del 2/7/07, con il quale sono state conferite funzioni dirigenziali al 
Direttore Generale per il Servizio di Direzione Generale, con previsione di durata fino al 12/12/07, 
relativamente  alle  seguenti  strutture  organizzative:   a)  Servizio  Personale;  b)  Servizio  Polizia 
Municipale;  c)  Uffici  in  staff  alla  Direzione Generale:  “Sviluppo Organizzativo”,  “Controllo di 
Gestione e Società partecipate”, “Prevenzione e Protezione”, “Innovazione tecnologica”; d) Ufficio 
in staff al Sindaco: “Gabinetto del Sindaco, Decentramento, Comunicazione, U.R.P.,  “Difensore 
Civico”, e) U.O.C. “Attività Economiche”; f) Progetto Sviluppo Economico e Direzione Generale;
∗ dell’affidamento  del  nuovo  incarico  di  Direttore  Generale  al  Dr.  Gennai,  come  risulta  dalla 
delibera di Giunta del  30/10/07 – n. 150 - e dal decreto sindacale del 31/10/07 – n. 95 -, per la 
durata di anni 5;
∗ della valenza di principi e regole di buona e corretta amministrazione, a tacere di quelli di ordine 
politico, tali da consigliare una attenta valutazione della compatibilità degli oneri derivanti da tale 
incarico  pluriennale  con  il  bilancio  comunale,  e  della  necessaria  riduzione  di  spese  superflue, 
eccessive  od  ingiustificate, essendo  oltretutto  le  mansioni  e  le  funzioni  del  Direttore  Generale 
perfettamente compatibili con quelle del Segretario Generale;
∗ delle perplessità circa:

• i criteri, i parametri e gli intendimenti seguiti per l’adozione del provvedimento sindacale 
31/10/07 e della delibera di Giunta 30/10/07, ivi comprese le ragioni di un aumento lordo 
annuo (salvo errori) di € 16.000,00 rispetto alla somma già goduta – condizioni peraltro 
ulteriormente rivedibili a favore del dipendente -;

• la  previsione  di  rimborsi  spese,  ivi  comprese  quelle  per  la  messa  disposizione  di  un 
appartamento arredato, con accollo di tutte le spese relative da parte dell’Amministrazione 
Comunale e, in caso di assistenza legale per i procedimenti civili o penali c/ il Direttore 
Generale, di ogni onere relativo, con la scelta del Legale di fiducia, però, da parte dello 
stesso Direttore Generale;

• le ragioni di un periodo temporale così lungo per l’incarico;

* della precedente delibera di questo Consiglio Comunale che ha espresso voto contrario 
alla mozione presentata da Alleanza Nazionale, contenente motivi di critica e censura 
all’operato del Sindaco per quanto sopra indicato;

* della  espressa  previsione,  nel  contratto  con  il  Dr.  Gennai,  di  alcuni  obiettivi  da 
raggiungere, quali:

− l’implementazione  del  nuovo  schema  generale  di  organizzazione  del  Comune 
conseguente all’approvazione del programma di mandato dell’ente 2007-2012;

− lo sviluppo di un “modello aziendalistico” comunale attraverso il miglioramento 
dei servizi erogati, . . . . . , l’implementazione di metodologie per la misurabilità 
del  gradimento  dell’utenza  anche  attraverso  momenti  di  coinvolgimento 
dell’utenza stessa . . . . . ;



− la verifica e la ricerca di forme gestionali dei servizi comunali ed intercomunali 
più efficienti, efficaci e produttive;

− la mappatura dei procedimenti dell’ente (con tempi e responsabili) . . . . . ;
− il monitoraggio e lo sviluppo della capacità gestionale dei responsabili dei Servizi 

in relazione alle risorse assegnate . . . . . ;

* della previsione, in sostanza, fra i compiti affidati al Direttore Generale, al di là della 
estrema  genericità  degli  obiettivi  posti,  di  una  riorganizzazione  di  uffici  e  servizi 
comunali;

* dell’avvenuto pagamento, salvo errori, nel periodo aprile / ottobre 2005, di complessivi 
€ 77.600,00 a favore della Soc. Daedala Srl, di Pesaro, per la “riorganizzazione di uffici 
e servizi / relativo progetto / consulenza”;

DELIBERA

• di impegnare il Sindaco di Jesi a ricontrattare le condizioni del rapporto ed a rivedere il 
contratto con il Dr. Gennai, alla luce di obiettivi che non dovranno essere raggiunti – quelli 
di cui in premessa -, atteso il compimento di tale attività e dell’avvenuta riorganizzazione di 
uffici e servizi comunali, così si ritiene, sulla base del precedente progetto di “Daedala Srl”, 
risalente  ad  appena 2 anni  fa, e  quindi  del  conseguente  minor impegno richiesto  al  Dr. 
Gennai,  precisando  come,  altrimenti,  ci  si  troverebbe  di  fronte  ad  una  inammissibile 
duplicazione di prestazioni e/o di compensi;

• di invitare il Sindaco di Jesi a porre a disposizione del Consiglio Comunale di Jesi tutta la 
documentazione (progetto, piano, relazione finale, stato attuale del progetto) relativa alla 
riorganizzazione degli uffici comunali,  come ideata, predisposta ed eseguita da “Daedala 
Srl” su un proprio progetto;

• di invitare il Sindaco di Jesi, se fosse considerato superato o non valido  o carente o non 
realizzabile od obsoleto, per carenze strutturali od ideative, il piano di “Daedala Srl”, ad 
attivarsi in ogni opportuna sede, anche giudiziaria, per ottenere la restituzione, pure parziale, 
di un compenso corrisposto per prestazioni che risulterebbe indebito o non dovuto, attesa la 
nuova opera a cui dovrebbe invece dedicarsi il Dr. Gennai ad appena 2 anni di distanza dal 
progetto di “Daedala”, e la necessità di evitare qualsiasi duplicazione;

• di invitare il Sindaco di Jesi, infine, a chiarire le ragioni per cui, nel rapporto con Daedala 
Srl, si fa riferimento, in modo indistinto e confuso, al Dr. Rubini, sì che nel contratto a volte 
appare il nome “Rubini” ed a volte il nome “Daedala”.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                                    in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del …………..

Jesi, lì IL SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	Copia
	PUBBLICAZIONE


